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KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em

trên địa bàn huyện Nam Sách hè năm 2024
-----------

Thực hiện Kế hoạch 3740/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh Hải 
Dương về kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em 
tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030; Công văn số 1245/UBND-VP ngày 6/5/2022 
của UBND tỉnh về tăng cường phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ 
em; Nghị quyết số 32-NQ/HU ngày  25/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về “ 
Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện”; Ủy ban nhân dân huyện 
xây dựng kế hoạch thực hiện bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn 
huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 3740/KH-UBND ngày 12/10/2021 

của UBND tỉnh; Nghị quyết số 32-NQ/HU ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ 
Huyện uỷ Nam Sách;

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp cấp, các ngành về công tác phòng 
chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn huyện;

- Nâng cao tỷ lệ trẻ em từ 6 tuổi đến dưới 16 tuổi có kỹ năng bơi, đảm bảo an 
toàn trong môi trường nước trong hè năm 2024. 

2. Yêu cầu 
- Kế hoạch được chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả thiết 

thực, phù hợp với điều kiện thực tiến; huy động sự vào cuộc của chính quyền các 
cấp, các ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, các gia đình và cộng đồng.

II. NỘI DUNG
1. Mục tiêu
1.1. 100% các xã, thị trấn, các nhà trường, BCĐ hoạt động hè tổ chức tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng chống tai nạn thương tích và 
phòng chống đuối nước cho trẻ em; nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm gia đình 
chủ động đưa con đi học bơi an toàn, phòng chống đuối nước.

1.2. Phấn đấu 100% trẻ từ 6 tuổi đến dưới 16 tuổi được truyền thông, giáo dục 
về kỹ năng phòng chống đuối nước tại nhà trường, trong hoạt động hè năm 2024.

1.3. Đảm bảo 100% các cơ sở tổ chức dạy bơi an toàn có huấn luyện viên, 
hướng dẫn viên dạy bơi được tập huấn nghiệp vụ chuyên môn do cơ quan có thẩm 
quyền chứng nhận và đảm bảo các điều kiện vệ sinh, an toàn theo quy định.



1.4. Các xã, thị trấn, các trường học đã có bể bơi cố định, bể bơi thông minh 
đều tổ chức dạy bơi an toàn cho trẻ trong dịp hè.

Các xã chưa có bể bơi tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức đầu tư cơ sở vật chất 
dạy bơi an toàn cho trẻ; thông tin các địa điểm tổ chức dạy bơi trên địa bàn huyện.

1.5. Phấn đấu từ 37% đến 40 % trẻ em từ 6 đến dưới 16 biết bơi, có kỹ năng an 
toàn trong môi trường nước; trong dịp hè 2024 có thêm ít nhất 5% trẻ em từ 6 đến 
dưới 16 tuổi biết bơi (từ 50 đến 80 trẻ em biết bơi / xã, thị trấn, huyện có thêm 1.000-
1.200 trẻ em biết bơi trong hè). 

1.6. Chỉ đạo rà soát, lập bản đồ cảnh báo các địa điểm, khu vực có nguy cơ xảy 
ra tai nạn thương tích, đuối nước trên địa bàn; có biện pháp chủ động phòng ngừa, 
bảo đảm an toàn cho trẻ em như: làm rào chắn, biển cảnh báo tại ao hồ, sông ngòi…

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện
2.1. Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về về bơi an toàn 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội
- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức của xã hội và nhân dân 

về sự cần thiết của việc học bơi an toàn; đề cao trách nhiệm của gia đình trong việc 
chủ động đưa con đi học bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, trong trông 
giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ và kỹ năng phòng chống đuối nước; triển 
khai bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương, phối hợp chặt chẽ việc quản 
lý học sinh dịp hè đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ.

- Các xã, thị trấn, các ngành đoàn thể, trường học, ban chỉ đạo hoạt động hè các 
cấp tập trung tuyên truyền về bơi an toàn, phòng chống đuối nước vào tháng 5 và 
dịp hè hàng năm. Tổ chức Lễ phát động tập luyện môn bơi kết hợp tổ chức tổng kết 
năm học, khai mạc các hoạt động hè. 

- Tổ chức tuyên truyền, viết bài, đưa tin về chương trình bơi an toàn, phòng 
chống đuối nước; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình đóng góp phát triển 
phong trào tập luyện môn bơi ở các đơn vị, địa phương.

Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-TT, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng chuyên môn, cơ quan thuộc 

UBND huyện; Huyện đoàn; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.
Thời gian thực hiện: Trong tháng 5, 6/2024
2.2. Bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, huấn 

luyện viên, cộng tác viên về bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em
- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ day bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước và cấp 

chứng chỉ cho giáo viên, huấn luyện viên, viên chức, đoàn viên thực hiện dạy bơi . 
- Xây dựng bộ tài liệu, video clip, tranh ảnh, tờ rơi hướng dẫn về các kỹ thuật 

bơi cơ bản, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối an toàn.
- Mỗi xã, thị trấn chỉ đạo chọn cử 4-5 người tham gia làm công tác viên, huấn 

luyện viên, giáo viên về công tác dạy bơi an toàn phòng chống đuối nước cho trẻ 
em, được tập huấn và cấp chứng chỉ của Sở VHTT&DL.

Cơ quan, đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa, thông tin huyện



Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm VHTTTT huyện; Huyện đoàn; 
UBND các xã, TT; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện: Trongtháng 5/2024
2.3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong quản lý, chỉ đạo, tổ chức 

chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em 
- Chính quyền các cấp chủ trì, chỉ đạo công tác phối hợp trong, tổ chức các hoạt 

động dạy bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trong dịp hè 2024 trên 
địa bàn; nòng cốt tham mưu của BCĐ hoạt động hè, ngành văn hóa, giáo dục. 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiên tiến về dạy bơi, dạy kiến thức kỹ 
năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng phù hợp với điều kiện thực 
tiễn tại các xã, thị trấn, đơn vị, trường học, khu dân cư.

- Tổ chức thông tin đến nhân dân, gia đình có trẻ em trong độ tuổi các địa điểm 
tổ chức dạy bơi an toàn trên địa bàn huyện, tại địa phương, đơn vị.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra điều kiện đảm bảo tại các 
địa điểm dạy bơi và việc thực hiện đảm bảo an toàn cho trẻ em học bơi.

- Tổ chức khảo sát, tổng hợp kết quả số trẻ được học bơi an toàn trong hè. Tổ 
chức giải bơi cấp huyện và lựa chọn, huấn luyện đội tuyển dụ thi cấp tỉnh. 

Cơ quan, đơn vị chủ trì: UBND xã, thị trấn, Phòng Văn hóa, thông tin huyện
Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm VHTTTT huyện; Huyện đoàn; 

Ban chỉ đạo hoạt động hè; các phòng ban chuyên môn; các cơ sở giáo dục. 
Thời gian thực hiện: Thực hiện trong hè 2024
2.4. Tăng cường cơ sở vật chất, mạng lưới dịch vụ đảm bảo an toàn cho trẻ 

em trong môi trường nước
- Các xã, thị trấn chỉ đạo tăng cường cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy 

bơi trên địa bàn và trong các cơ sở giáo dục;  vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư 
xây dựng bể bơi, xã hội hóa nguồn kinh phí trong trang bị bể bơi thông minh.

- Khai thác hiệu quả các bể bơi, ao bơi hợp vệ sinh hiện có tại địa phương, nhà 
trường trong dịp hè, để trẻ em có điều kiện được tham gia học bơi và tập luyện bơi 
an toàn; đảm bảo thực hiện các quy định về an toàn, phòng chống đuối nước, về 
chuyên môn, công tác vệ sinh tại các điểm dạy và học bơi cho trẻ em.

- Trung tâm Văn hóa-TTTT huyện, xã Nam Chính, xã Nam Hồng hiện đang 
quản lý bể bơi, ao bơi hợp vệ sinh; chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho 
trẻ em trên địa bàn xã và trẻ em trong huyện đảm bảo an toàn.

Xã Nam Tân, Hợp Tiến, An Lâm, Hồng Phong, Thanh Quang, Phú Điền, Nam 
Hưng, TT Nam Sách có bể bơi cố định, bể bơi thông minh tại các trường tiểu học, 
TH&THCS chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh, 
trẻ em trên địa bàn và các xã lân cận đảm bảo an toàn.

Xã Cộng Hòa, An Bình, Hiệp Cát, Minh Tân, Thái Tân, An Sơn, Đồng Lạc, 
Quốc Tuấn, Nam Trung chưa có bể bơi cần sớm có kế hoạch xây dựng bể bơi hoặc 
đầu tư bể bơi thông minh phù hợp với điều kiện thực tiễn. Trước mắt, trong hè 2024, 
cần thông tin đến gia đình, nhân dân các địa điểm dạy bơi tại các xã lân cận và trên 



địa bàn huyện. Ngoài ra, vận động tổ chức, cá nhân đầu tư bể bơi thông minh tổ chức 
dạy bơi trên địa bàn đảm bảo an toàn; ngoài ra 

- Khuyến khích các bể bơi tổ chức dạy bơi an toàn thực hiện miễn, giảm tiền 
học phí cho trẻ em tham gia đăng ký học bơi trong dịp hè. Tổ chức các lớp học miễn 
phí cho trẻ em nghèo, trẻ có hoàn cảnh khó khăn trong khung giờ phù hợp.

- Rà soát, lập biển cảnh báo kịp thời các địa điểm (Hồ ao, song ngòi, các khu 
vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chưa nước…) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước 
tại địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngưa, khắc phục (như làm rào chắn, biển 
cảnh báo, cảnh giới, nhắc nhở…).

Cơ quan, đơn vị chủ trì: UBND xã, thị trấn
Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm VHTTTT huyện; Huyện đoàn; 

Ban chỉ đạo hoạt động hè; các phòng ban chuyên môn; các cơ sở giáo dục. 
Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên và trong hè năm 2024.
2.5. Kiểm tra, đánh giá việc triển khai, thực hiện
- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân, tổ chức dạy 

bơi thực hiện các quy định về an toàn, đảm bảo có đủ nhân viên chuyên môn, cơ sở 
vật chất, trang thiết bị thể thao và đảm bảo vệ sinh an toàn theo quy định. 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện công tác dạy bơi an toàn phòng 
chống đuối nước cho trẻ em tại các xã, thị trấn có biện pháp xử lý nghiêm, làm rõ 
trách nhiệm đơn vị, cá nhân không thực hiện nghiêm túc để xảy ra tình trạng trẻ em 
bị tai nạn thương tích, trẻ em bị đuối nước.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời, 
đề xuất nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện vào dịp tổng kết hoạt động hè. 

Cơ quan, đơn vị chủ trì: UBND, BCĐ hoạt động hè các cấp
Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, phòng ban chuyên môn của 

huyện; các cơ sở giáo dục; 
Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.
3. Kinh phí thực hiện
- Căn cứ các nhiệm vụ và cân đối nguồn ngân sách, Ủy ban nhân dân huyện 

xem xét một số nội dung hỗ trợ triển khai kế hoạch theo quy định.
- Có kế hoạch hỗ trợ một phần kinh phí cho xây dựng bể bơi, đầu tư mua sắm 

bể bơi thông minh tại một số đơn vị trên địa bàn huyện.
- Huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa do các tổ chức, cá nhân và doanh 

nghiệp tài trợ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và thông tin 
- Chủ trì, phối hợp với Đài phát thanh, UBND các xã, TT đẩy mạnh thông tin, 

tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về bơi an toan phòng, chống 
đuối nước tcho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT, UBND các xã, thị trấn kiểm tra điều 
kiện đảm bảo tổ chức dạy bơi an toàn, giám sát các cơ sở tổ chưc day bơi đảm bảo 
các điều kiện về vệ sinh và an toàn theo quy định của pháp luật.



- Phối hợp với các xã, thị trấn vận động các đơn vị tổ chức dạy bơi  xây dựng 
nội quy, quy định, cắm biển báo nơi nguy hiểm, bố trí đội ngũ cứu hộ...; kiểm tra, 
giám sát các bãi tắm sông, hồ,… đảm bảo an toàn  phòng, chống đuối nước.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn đưa nội dung tuyên truyền giáo dục kiến 

thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em đến từng lớp học, học 
sinh trước khi kết thúc năm học; nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và tuân 
thủ quy định về phòng chống đuối nước, nhất là các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối 
nước, bảo đảm an toàn cho bản thân.

- Chỉ đạo các trường tiểu học, THCS, TH&THCS rà soát, lập danh sách học 
sinh đã biết bơi, danh sách học sinh chưa biết bơi, gửi về UBND các xã, thị trấn; 
tuyên truyền đến từng gia đình học sinh về ý nghĩa giáo dục bơi an toàn, phòng 
chống đuối nước, để gia đình chủ động đưa con đi học bơi trong hè năm 2024.

- Chỉ đạo chọn cử giáo viên tham gia tập huấn nghiệp vụ dạy bơi an toàn; Chỉ 
đạo các trường có bể bơi thực hiện công tác dạy bơi an toàn theo kế hoạch của UBND 
các xã, thị trấn; Phối hợp tổng hợp danh sách học sinh được học bơi an toàn và có 
kỹ năng an toàn trong môi trường nước hè năm 2024

3. Trung tâm Văn hóa, thông tin & thể thao
- Khai thác hiệu quả bể bơi tại Trung tâm văn hóa huyện, tổ chức các lớp dạy 

bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện. 
- Tổ chức tốt giải bơi cấp huyện cho trẻ em trong hè năm 2024; tổ chức luyện 

tập và tham gia thi đấu cấp tỉnh đạt hiệu quả. 
4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Căn cứ tình hình thực tế, tham mưu UBND huyện bố trí, hỗ trợ kinh phí đúng 

quy định để các đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, kế hoạch đề ra. 
5.  Đài phát thanh huyện
- Tuyên truyền kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối 

nước hè trên địa bàn huyện năm 2024 và việc triển khai của các xã, thị trấn.
- Tăng cường thời lượng, tin bài, chuyên mục về giáo dục bơi an toàn phòng 

,chống đuối nước trẻ em; tuyên truyền, biểu dương kịp thời những sáng kiến hay, 
mô hình tốt, những tập thể, cá nhân tiêu biếu trong triển khai, thực hiện.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện
- Chỉ đạo các tổ chức Đoàn phối hợp tổ chức tuyên truyền ý về phòng, chống 

tai nạn đuối nước trẻ em qua các buổi sinh hoạt Đoàn, Đội và các buổi tập huấn. 
- Phát đông phong trào luyện tập, tham gia học bơi an toàn phòng chống đuối 

nước cho đội viên, đoàn viên trong dịp hè năm 2024. Phối hợp tổ chức phát động trẻ 
em, thanh thiếu niên trong độ tuổi tích hưởng ứng chương trình giáo dục bơi an toàn 
phòng, chống duối nước tại các địa điểm dạy bơi, các xã, thị trấn ngày 10/6/2024.

- Chọn cử lực lượng đoàn viên, tình nguyện viên tham gia lớp tập huấn giáo 
dục bơi an toàn, phòng chống đuối nước; tham gia việc cắm biển cảnh báo, lập rào 
chắn các nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; cử lực lượng tình nguyện tham gia cứu hộ 
tại các nơi, điểm tổ chức dạy bơi.



7. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện
Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp chặt chẽ trong công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về triển khai thực hiện chương trình 
giáo dục bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em trong hè năm 2024.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn phòng, chống tai nạn 

đuối nước trẻ em hè năm 2024 trên địa bàn quản lý. Tăng cường công tác tuyên 
truyền đến các hộ gia đình, nhân dân về công tác phòng chống đuối nước, phòng 
chống tai nạn thương tích cho trẻ em và trách nhiệm của cộng đồng. Tuyên truyền 
để các gia đình chủ động cho con đi học bơi an toàn tròng hè năm 2024.

- Thành lập Ban chỉ đạo, triển khai hoạt động hè 2024 cùng với thực hiện hiệu 
quả kế hoạch dạy bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Chỉ đạo, quản lý các cơ sở tổ chức dạy bơi an toàn phòng, chống đuối nước 
cho trẻ em trên địa bàn đảm vảo an toàn, chặt chẽ, hiệu quả. 

- Tổ chức phát động trẻ em, thanh thiếu niên trong độ tuổi tích hưởng ứng 
chương trình giáo dục bơi an toàn phòng, chống duối nước tại các địa điểm dạy bơi, 
trên địa bàn xã, thị trấn ngày 10/6/2024.

- Cân đối các nguồn kinh phí từ ngân sách, huy động các nguồn xã hội hóa, vận 
động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho việc tổ chức dạy bơi an toàn phòng, chống đuối 
nước cho trẻ em trên địa bàn. 

- Tiến hành việc rà soát các điểm hố sâu, ao, hồ, sông, ... thường xảy ra tai nạn 
đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để lắp đặt các rào chắn, biển 
cảnh báo giúp người dân và trẻ em biết phòng, tránh. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối 
nước trẻ em trên địa bàn huyện Nam Sách hè năm 2024. Trong quá trình triển khai 
thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân 
huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:                  KT. CHỦ TỊCH
- Sở VHTTDL (để báo cáo);                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH                                                                                                                                                          
- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để chỉ đạo);
- Các đơn vị, phòng ban, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT, VHTT (2b).                                                                   
                                                                                                               Vũ Quang Hoàng
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